РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХОЛСТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

с.Холстовка

01 апреля 2014г.                                                                        №42

О  флаге муниципального образования

Холстовское сельское поселение

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Холстовское сельское поселение, Совет депутатов муниципального образования  Холстовское сельское поселение

 Решил:

1. Утвердить Положение о флаге муниципального образования Холстовское сельское поселение (приложение 1).

2. Утвердить рисунок флага муниципального образования Холстовское сельское поселение  (приложение 2 ).

3. Направить настоящее решение с приложенными документами в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения флага муниципального образования Холстовское сельское поселение в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Решение Совета депутатов от 15.01.2014г. №23 «О флаге муниципального образования Холстовское сельское поселение» признать утратившим силу

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после внесения флага в Государственный геральдический регистр и вступает в силу со дня официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Хостовское сельское поселение                                                         Н.С.Зорькин

                                                                                                        Приложение  1

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Холстовское сельское поселение

                                                                                            от 01.04.2014   №42

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХОЛСТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Настоящим Положением устанавливаются флаг муниципального образования Холстовское сельское поселение Павловского района Ульяновской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования Холстовское сельское поселение Павловского района Ульяновской области  составлен на основе герба  муниципального образования Холстовское сельское поселение по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага муниципального образования Холстовское сельское поселение хранятся в Администрации муниципального образования Холстовское сельское поселение и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага муниципального образования Холстовское сельское поселение

2.1. Флаг муниципального образования Холстовское сельское поселение является официальным символом  муниципального образования Холстовское сельское поселение.

2.2. Флаг муниципального образования Холстовское сельское поселение подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание и обоснование

символики флага муниципального образования Холстовское сельское поселение

3.1. Описание флага муниципального образования Холстовское сельское поселение:

"Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, состоящее из двух горизонтальных полос: жёлтого (шириной 2,3 ширины полотнища) и зелёного цветов (зелёная полоса – опрокинуто чешуевидная по верхнему краю); в центре жёлтой полосы – лист конопли зелёного цвета; на зелёной полосе – два свёрнутых свитка белого цвета.

3.2. Обоснование символики флага муниципального образования Холстовское сельское поселение.

Флаг разработан на основе герба поселения.

Заселение местности началось в 80-х годах 17-го века. Первые переселенцы занимались земледелием, скотоводством.

До сплошной коллективизации крестьяне имели много земли. На полях сеяли рожь, просо, гречиху, овес, лен, а в огороде_ картофель, свеклу, лук, морковь. Особое место предназначалось коноплянику – участку хорошо удобренной земли, на котором сеяли коноплю.  Это растение имело большое значение в жизни крестьянской семьи.

 Мужские, пыльниковые, стебли конопли – это посконь, бессемянка, а женские, с семенем, - непосредственно конопля (моченец, пенька). Как только запылит над конопляником, пора дергать посконь. Это значит, что женские стебли опылились и теперь посконь необходимо убрать, связать в снопы. Когда снопы подсыхали, их расстилали на солнечной полянке, предварительно сбив с корневищ землю. Высохшую посконь убирали под навес, затем мяли мялками, выбивая кострику, и расчесывали гребенками, щетками. В результате получалось волокно, которое пряли на самопряхе, а из полученных ниток на стане ткали посконное волокно (холст). Его отбеливали в щелоке и расстилали на лужайке под солнцем. Чтоб добиться лучшей белизны, процедуру повторяли не один раз.  Полотно предназначалось для мужских штанов и рубах, используемых в качестве рабочей одежды, а иногда и для нижнего белья. Рубахи и портки шили теми же посконными нитками, из которых ткали полотно. Предварительно их сучили.

Если посконь выдергивали и сушили летом, то коноплю (пеньку) – по мере созревания семян, осенью. Просушивали коноплю на козлах прямо на коноплянике. После просушивания обмолачивали и получали конопляное семя, из него на маслобойке били конопляное масло. Часть семян оставляли для будущих посевов. Конопляное (постное) масло готовилось к постам.

Чтобы получить волокно из конопли, ее замачивали в мочилах – небольших прудах, выкопанных рядом с ручьем, или же в самом ручье, в затоне. По окончании вымачивания моченец сушили и складывали, а поздней осенью, при первых морозах, мяли мялками, трепали о мялку, выколачивая кострику, а еще разминали в ступе, чтобы волокно получилось мягким.

Затем расчесывали деревянными гребнями и связывали в кудели. Из этого волокна пряли пряжу, вили веревки разного назначения.

Полотно, сотканное из моченца, шло на изготовление мешков, торпищей.

В результате расчесывания поскони и конопли остаются очесы, или вычески, которые также идут в дело (изготовление пакли, грубой пряжи на автолы, половики и рядна; ими конопатили стены, пакля шла на утепление избы)

Кострика тоже шла в дело. Вокруг избы, по высоте до второго венца, делали обгородку на расстоянии примерно 30 см от стены и засыпали ее кострикой, утепляя избу и подпол. Устройство это называется завалинкой.

Выращиванием конопли, изготовлением из неё так необходимых в крестьянском быту холста, конопляного масла, пряжи, занималась большая часть жителей села – отсюда и произошло название села Холстовка.

4. Порядок воспроизведения флага муниципального образования Холстовское сельское поселение

4.1. Воспроизведение флага муниципального образования Холстовское сельское поселение

 независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1 статьи 3 настоящего Положения.

Ответственность за искажение рисунка флага или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального

использования флага муниципального образования Холстовское сельское поселение

5.1. Флаг муниципального образования Холстовское сельское поселение поднят постоянно:

- на зданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

5.2. Флаг  муниципального образования Холстовское сельское поселение              установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Флаг муниципального образования Холстовское сельское поселение  размещается на транспортных средствах Главы поселения, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Флаг муниципального образования Холстовское сельское поселение  поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

5.5. Флаг муниципального образования Холстовское сельское поселение  может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

5.6. В знак траура к верхней части древка флага муниципального образования Холстовское сельское поселение крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг муниципального образования Холстовское сельское поселение, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.7. При одновременном подъеме (размещении) флагов муниципального образования Холстовское сельское поселение и Ульяновской области флаг муниципального образования Холстовское сельское поселение располагается правее флага Ульяновской области (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ульяновской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Павловского района, справа от флага Ульяновской области располагается флаг  муниципального образования Холстовское сельское поселение, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации.

1.Официальное использование Государственного флага Российской Федерации общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также на жилых домах регулируется ст. ст. 3, 6 Конституционного федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2000 г. №1-ФКЗ "О Государственном флаге Российской Федерации" (с изменением и дополнениями от 9 июля 2002 г.)//"Российская газета" от 27 декабря 2000 года №344 (2608), "Российская газета" от 13 июля 2002 г. №127 (2995).

5.8. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Ульяновской области и муниципального образования Холстовское сельское поселение  Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ульяновской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг муниципального образования Холстовское сельское поселение (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов (но более трех) Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре (если стоять к флагам лицом).

5.9. Размер флага муниципального образования Холстовское сельское поселение не может превышать размеров Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, а высота подъема флага муниципального образования Холстовское сельское поселение не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области, флагов иных субъектов Российской Федерации.

5.10. Изображение флага муниципального образования Холстовское сельское поселение может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах Главы муниципального образования Холстовское сельское поселение, Совета депутатов.

5.11. Рисунок флага муниципального образования Холстовское сельское поселение может помещаться на бланках:

- Главы муниципального образования Холстовское сельское поселение , иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на удостоверениях Главы поселения, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов, членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- отличительных знаках, наградах Главы муниципального образования Холстовское сельское поселение;

- отличительных знаках, наградах Совета депутатов;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.12. Допускается размещение изображения флага муниципального образования Холстовское сельское поселение на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях муниципального образования Холстовское сельское поселение;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Совета депутатов, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.13. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага муниципального образования Холстовское сельское поселение устанавливается органами местного самоуправления муниципального образования Холстовское сельское поселение.

6. Порядок

использования флага муниципального образования Холстовское сельское поселение

предприятиями, учреждениями и организациями,

не находящимися в муниципальной собственности

6.1. Порядок использования флага муниципального образования Холстовское сельское поселение предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования флага муниципального образования Холстовское сельское поселение устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование флага муниципального образования Холстовское сельское поселение с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом муниципального образования Холстовское сельское поселение  влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага муниципального образования Холстовское сельское поселение каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Ульяновской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ульяновской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования флага муниципального образования Холстовское сельское поселение принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования Холстовское сельское поселение.

8.3. Флаг муниципального образования Холстовское сельское поселение  с момента утверждения его Советом депутатов согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации, утвержденному 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ, объектом авторского права не является (статья 1259, п. 6.2).

8.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

8.5. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Администрацию муниципального образования  Холстовское сельское поселение.

Приложение  2

к решению Совета депутатов

муниципального образования

                                                                             Холстовское сельское поселение

                                                                                       от 01.04.2014          №42